REQUERIMENTO DE AVERBAÇÃO DE CANCELAMENTO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

ILUSTRÍSSIMA SENHORA OFICIALA DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE DIADEMA, ESTADO DE SÃO PAULO.
________________________________________________________________(Nome), CPF________________, RG______________, (nacionalidade)_____________, (estado civil)____________, (profissão)______________________, residente e domiciliado na (Rua/Avenida/Alameda)___________________________________________, n° ____, (complemento)_______________________________, (bairro)____________________, (cidade)________________, (Estado)___________, telefone ____________________, e-mail____________________________________________, vem requerer a Vossa Senhoria se digne a AVERBAR na(s) matrícula(s) número(s) _________, deste Registro, o cancelamento da alienação fiduciária objeto do registro número ________ da referida matrícula, em virtude de ______________________________.

Para tanto, apresenta o(s) seguinte(s) documento(s):

    Instrumento de Quitação expedido pelo credor fiduciário, com firma reconhecida

    Autorização do credor fiduciário, com firma reconhecida

    Procuração do credor em favor da pessoa que assina o instrumento de quitação

Termos em que,

Pede deferimento.

Diadema, ______ de__________ de __________.

________________________________

Requerente

Observações:

1) Reconhecer firma do(a) requerente ou assinar perante funcionário do cartório, com apresentação do documento de identificação, no original.

2) Caso se trate de quitação de alienação fiduciária relativa à financiamento de primeira aquisição imobiliária dentro SFH, apresentar “Declaração para cancelamento de hipoteca - alienação fiduciária no SFH.”, disponível em nosso site, registrodediadema.com.br em Registro de Imóveis, Modelos.